



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月9日

上場取引所 東

上場会社名 わらべや日洋ホールディングス株式会社

コード番号 2918

URL <https://www.warabeya.co.jp/ja/index.html>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 辻 英男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員

(氏名) 浅野 直 (TEL) 03-5363-7010

四半期報告書提出予定日 2024年7月10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	54,720	9.9	2,219	△6.3	2,378	△1.6	1,494	△0.0
2024年2月期第1四半期	49,786	5.0	2,369	39.9	2,416	45.7	1,494	17.6

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期2,418百万円(61.9%) 2024年2月期第1四半期1,494百万円(△12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	85.59	ー
2024年2月期第1四半期	85.60	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	112,567	55,935	48.6
2024年2月期	101,960	54,309	52.3

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 54,751百万円 2024年2月期 53,300百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	ー	45.00	ー	45.00	90.00
2025年2月期	ー	ー	ー	ー	ー
2025年2月期(予想)	ー	45.00	ー	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	117,000	13.6	4,200	△6.5	4,450	△8.5	2,750	△0.3	157.47
通期	230,000	11.1	4,500	△29.5	4,700	△31.1	2,800	△34.5	160.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	17,625,660株	2024年2月期	17,625,660株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	161,475株	2024年2月期	161,475株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	17,464,185株	2024年2月期1Q	17,464,276株

(注) 当社は、役員報酬BIP信託を導入しており、信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足資料の入手方法)

決算補足資料については、T D n e t で同日開示するとともに、当社ホームページに掲載いたします。
(<https://www.warabeya.co.jp/ja/index.html>)

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより緩やかに回復しているものの、実質賃金は物価の上昇により継続して減少しており、個人消費の持ち直しには足踏みが見られます。また、長期化する不安定な世界情勢、金融資本市場の変動リスクなどもあり、先行き不透明な状況が続いています。

食品業界では、原材料価格や労働コストの上昇に伴う商品価格の値上げが継続するなかで、消費者の多様化するニーズへの対応が求められています。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、主力事業である食品関連事業で国内外の新工場が寄与したことにより、547億2千万円（前年同期比49億3千3百万円、9.9%増）となりました。

利益面では、3月に稼働を開始した入間工場の初期赤字などにより、営業利益は22億1千9百万円（前年同期比1億5千万円、6.3%減）、経常利益は23億7千8百万円（前年同期比3千7百万円、1.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億9千4百万円（前年同期比0百万円、0.0%減）となりました。

セグメントごとの事業概況は、以下のとおりです。

[食品関連事業]

売上高は、国内外の新工場が寄与したことにより、488億4百万円（前年同期比50億2千7百万円、11.5%増）となりました。一方、営業利益は、海外事業が好調に推移したものの、入間工場の初期赤字などにより、21億8千5百万円（前年同期比1億1千5百万円、5.0%減）となりました。

[食材関連事業]

おにぎり具材などの取扱高が増加したことにより、売上高は27億1千9百万円（前年同期比2千4百万円、0.9%増）、営業利益は5千9百万円（前年同期比7百万円、14.8%増）となりました。

[物流関連事業]

共同配送事業の取扱高が減少したことにより、売上高は31億9千6百万円（前年同期比7千4百万円、2.3%減）、営業利益は2億6百万円（前年同期比1千万円、5.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べて106億7百万円増加し、1,125億6千7百万円となりました。これは、有形固定資産および売掛金が増加したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べて89億8千万円増加し、566億3千1百万円となりました。これは、長期借入金、支払手形及び買掛金およびリース債務が増加したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べて16億2千6百万円増加し、559億3千5百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上と配当金支払いの差引により利益剰余金が増加したことに加え、為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の第2四半期連結累計期間および通期の業績予想は、2024年4月11日付「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で発表しました数値から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,122	7,105
売掛金	17,113	19,576
商品及び製品	1,805	1,965
原材料及び貯蔵品	1,962	2,265
その他	2,302	3,193
貸倒引当金	△0	—
流動資産合計	31,306	34,105
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	66,357	68,574
減価償却累計額	△35,413	△36,208
建物及び構築物 (純額)	30,943	32,366
機械装置及び運搬具	21,363	24,071
減価償却累計額	△16,044	△16,499
機械装置及び運搬具 (純額)	5,319	7,571
土地	12,814	13,231
建設仮勘定	2,925	4,063
その他	14,949	15,876
減価償却累計額	△6,320	△6,092
その他 (純額)	8,628	9,783
有形固定資産合計	60,632	67,015
無形固定資産		
その他	847	2,150
無形固定資産合計	847	2,150
投資その他の資産		
その他	9,287	9,407
貸倒引当金	△114	△112
投資その他の資産合計	9,173	9,295
固定資産合計	70,653	78,461
資産合計	101,960	112,567

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,730	10,262
1年内返済予定の長期借入金	768	913
未払金	7,875	7,211
未払法人税等	487	919
賞与引当金	1,347	2,112
役員賞与引当金	—	38
その他	2,916	3,522
流動負債合計	22,126	24,980
固定負債		
長期借入金	11,037	15,939
リース債務	8,161	9,234
退職給付に係る負債	4,075	4,121
役員株式給付引当金	270	278
資産除去債務	1,582	1,626
その他	397	450
固定負債合計	25,524	31,650
負債合計	47,650	56,631
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,049	8,049
資本剰余金	8,100	8,100
利益剰余金	35,519	36,221
自己株式	△335	△335
株主資本合計	51,333	52,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	291	247
繰延ヘッジ損益	5	6
為替換算調整勘定	1,589	2,357
退職給付に係る調整累計額	80	104
その他の包括利益累計額合計	1,966	2,715
非支配株主持分	1,008	1,184
純資産合計	54,309	55,935
負債純資産合計	101,960	112,567

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	49,786	54,720
売上原価	40,027	44,377
売上総利益	9,759	10,342
販売費及び一般管理費	7,389	8,123
営業利益	2,369	2,219
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	2	138
受取賃貸料	57	53
為替差益	33	38
持分法による投資利益	16	19
その他	42	35
営業外収益合計	158	289
営業外費用		
支払利息	32	77
固定資産除却損	12	2
賃貸収入原価	42	45
その他	23	4
営業外費用合計	111	129
経常利益	2,416	2,378
特別損失		
減損損失	112	54
特別損失合計	112	54
税金等調整前四半期純利益	2,303	2,324
法人税、住民税及び事業税	681	973
法人税等調整額	94	△248
法人税等合計	776	724
四半期純利益	1,527	1,600
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	105
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,494	1,494

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	1,527	1,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17	△44
繰延ヘッジ損益	9	1
為替換算調整勘定	△64	757
退職給付に係る調整額	8	23
持分法適用会社に対する持分相当額	31	80
その他の包括利益合計	△32	818
四半期包括利益	1,494	2,418
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,455	2,243
非支配株主に係る四半期包括利益	38	175

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	計				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	43,777	2,694	3,271	49,743	43	49,786	—	49,786
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	80	1,277	1,358	—	1,358	△1,358	—
計	43,777	2,775	4,549	51,102	43	51,145	△1,358	49,786
セグメント利益又 は損失(△)	2,300	52	216	2,569	△12	2,557	△188	2,369

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品製造設備関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△188百万円には、セグメント間取引消去△18百万円および報告セグメントに配分していない全社費用△169百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	計		
売上高						
外部顧客に対する 売上高	48,804	2,719	3,196	54,720	—	54,720
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	96	1,442	1,538	△1,538	—
計	48,804	2,815	4,638	56,258	△1,538	54,720
セグメント利益	2,185	59	206	2,451	△232	2,219

(注) 1. セグメント利益の調整額△232百万円には、セグメント間取引消去59百万円および報告セグメントに配分していない全社費用△291百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第1四半期連結累計期間において「その他」に含まれていた食品製造設備関連事業について、当該事業から撤退したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より「その他」の区分を廃止しております。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	計		
日本	40,704	2,694	3,271	46,671	43	46,714
米国	3,047	—	—	3,047	—	3,047
その他	24	—	—	24	—	24
顧客との契約から生じる収益	43,777	2,694	3,271	49,743	43	49,786
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	43,777	2,694	3,271	49,743	43	49,786

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品製造設備関連事業を含んでおりません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	食品関連 事業	食材関連 事業	物流関連 事業	
日本	42,045	2,719	3,196	47,962
米国	6,758	—	—	6,758
顧客との契約から生じる収益	48,804	2,719	3,196	54,720
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	48,804	2,719	3,196	54,720

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第1四半期連結累計期間において「その他」に含まれていた食品製造設備関連事業について、当該事業から撤退したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より「その他」の区分を廃止しております。